
   Ministerul Mediului 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

     Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor 

Nr.:             /  
 
 

1 
 

                         AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR 

                             AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU (PROIECT) 

 

                                                     Nr.          din        2017 

 

        Ca urmare a cererii adresate de SC TERMOFICARE ORADEA SA, înregistrată la Agenţia 

Pentru Protecţia Mediului Bihor cu nr. 16013/28.11.2016, privind emiterea autorizaţiei integrate de 

mediu pentru Furnizarea de aburi și aer condiționat și Producția de energie electrică amplasată 

în municipiul Oradea, Șoseaua Borșului, nr. 23,  jud. Bihor, a analizării documentaţiei de 
[...]
În cadrul instalației, este inclus un sistem de aer comprimat (abreviere: SAC), care produce aerul 

instrumental necesar pentru noua sursă CET; sistemul include elementele de răcire și uscare a aerului după 

compresoare respectiv rezervorul de stocare aer solicitat. Din considerente de siguranță în exploatare, stația 

SAC include 2 unități compresoare pentru asigurarea redundanței, una în operare, cealaltă în rezervă / stand-by 

(2x100%, 1F+1R). Parametrii aerului comprimat sunt  următorii: 

 Presiune (max/med/min) 9/7/6  bar(g) 

 Presiune de proiectare  11  bar(g) 

 Temperatură (max/med/min) 40/15/-20  °C 

 Temperatură de proiectare (max/min)  60/-20  °C 

 Punct de rouă -30  °C 

Conductele tehnologice pentru abur saturat, condens, apă caldă, apă industrială, aer comprimat sunt 

incluse în limitele necesare pentru realizarea sursei CET Oradea. Sunt incluse de asemenea toate vanele 

necesare, automate și manuale, instrumentație, suporți, flanșe, scări, stâlpi și suporți de conducte, acoperișuri 

metalice pentru zona de întreținere, vopsitorii, izolații termice, după caz. 

Echipamentele și instalațiile tehnologice ce compun noul CET sunt integrate într-un sistem de control 

distribuit (DCS) în scopul monitorizării, supervizării și conducerii operative. Echipamentele de control propuse  

formează un sistem DCS modern, interactiv, bazat pe interfețe utilizator adecvate și conforme cu cerințele 

solicitate. Sistemul de control propus gestionează atât activitățile de coordonare și interfațare 

utilizator/instalație, de monitorizare parametri și înregistrare a datelor, cât și activități de monitorizare și 

înregistrare a energiei produse respectiv consumate. Sistemul controlează în mod direct serviciile generale ale 

instalației și este capabil, după caz, să achiziționeze, să schimbe și să afișeze informații cu diverse echipamente.      

Regimurile de funcționare a instalației  in corelare cu rezervorul acumulator de caldura sunt: 

Regimul de iarnă: turbina de gaz funcționează la încărcare maximă generând energie electrică pentru 

instalație și energie termică pentru cazanul recuperator de apă fierbinte care poate funcționa ca un preîncălzitor 

intermediar pentru încălzirea apei după care acea apă este trimisă la cazanele de apă fierbinte pentru a completa 

necesarul de căldură. 

Regimul de vară: necesarul rețelei de căldură pe timp de vară este mai mic decât potențialul termic al 

cazanului recuperator de apă fierbinte, astfel încât turbina de gaz funcționează la încărcare maximă generând 

energie electrică pentru instalație și energie termică până când rezervorul de stocare este pe deplin încărcat 



26 

(rezervorul acumulator de căldură). După aceasta turbina de gaz este oprită și se folosește căldura din rezervorul 

de acumulare. Când rezervorul de acumulare este golit de căldură, turbina de gaz și cazanul recuperator de apă 

fierbinte reintră în funcțiune la sarcina nominală. 

 

8.2.3 Descrierea fluxului de tratare a apelor tehnologice 

Apa bruta pentru tratare in statia chimica este preluata cele două puțuri descrise la capitolul  7.1.1, echipate cu 

cate o electropompă Q= 5,5 l/s, H= 45 mCA, P= 4 kW. Debitul tota disponibil este de cca 36 mc/h. 

Următoarea specificație tehnică descrie caracteristicile și componentele care alcătuiesc sistemul de tratare 

chimică a apei (STCA) pentru a produce 

 apă din osmoză folosită ca apă de completare a rețelei de termoficare si a circuitului de abur; 

 apă ultra-pură demineralizată folosită ca apă de injectie pentru sistemul SPRINT al turbinei cu gaze si 

care poate fi folosita si ca apa de adaos la termoficare sau in circuitul de abur. 

Treapta 1: 

Un sistem de producere a apei tratate de completare a rețelei de termoficare (DH), bazat pe tehnologia de 

osmoză inversă (RO = Reverse Osmosis), alcătuit din două linii independente, capabilă să livreze: 

 2 x 15 m3/h de apă din osmoză (dedurizată), atunci când funcționează ca și sistem de sine stătător, sau 

alternativ 

 maxim 17 m3/h (în concordanță cu eficiența sistemului / treptei EDI), atunci când funcționează ca și 

prima etapă de demineralizare. 

Treapta 2: 

Un sistem de producere a apei ultra-pure demineralizate pentru sitemul SPRINT și alte servicii interne, bazat pe 

tehnologia de electrodeionizare (EDI), alcătuit din două linii independente, capabilă să livreze:  

2 x 15 m3/h apă demineralizată ultra-pură 

Sistemul este alimentat cu apă din osmoză provenită de la treapta 1 de tratare (RO). 

Sistem de filtre dual media 

Apa brută este pompată în filtrele dual media cu ajutorul unor pompe de presiune. 

Filtrele sunt executate cu rezervor din oțel carbon protejat pe interior cu vopsea epoxi de mare densitate. Filtrele 

sunt spălate invers întâi cu aer și apoi cu apă filtrată. 

Mediul filtrelor este alcătuit din piroluzită și nisip pentru a reduce turbiditatea și fierul. 

Membrane de degazeificare (degazoare) CO2 

Cantitatea totală de apă pură a etapei de RO (20 mc/h, recuperare 75%) este apoi tratată în treapta de RCO cu 

membrane pentru a reduce CO2; apa pură fără gaz este stocată în rezervorul de apă pură. 

Treapta de RCO cu membrană de reducere a CO2 utilizează pompele de vid pentru a atinge cea mai bună 

performanță. 

Unitate EDI 

Apa pură este pompată către treapta EDI (15 mc/h, recuperare 95-97%); apa pură cu conductivitate mai mică de 

0.2 μS/cm este stocată în rezervorul de apă desalinizată. Apa furnizată către compartimentele de rejecție nu 

trebuie să fie conductivă datorită modelului patentat cu umplutură de rășină. 

8.2.4 Descrierea fluxului de tratare a apelor uzate tehnologic 

Sistemul de tratare al apelor uzate tehnologic 

Pentru apele uzate industriale provenite de la statia chimica de tratare a apei s-a realizat o retea distincta de 

canalizare realizata din teava corugata din polipropilena cu diametrul DN 200mm, ce rezista la agenti chimici 

cu valori ale pH-ului cuprinse intre 2 si 12. 

Reteaua preia apele industriale uzate de la statia chimica de tratare a apei si le deversează in bazinul de efluenta 

sectie chimica prevazut in statia de tratare ape uzate incinta. 

Apele uzate de la spălarea filtrelor și de la instalația cu osmoză inversă curg gravitațional în bazinul de 

omogenizare. Pe racordul de intrare s-a montat un coș de reținere din inox pentru reținerea reziduurilor grosiere 

ce ar putea ajunge în bazin accidental. 

Pentru acumularea și omogenizarea apelor uzate s-a folosit un bazin subteran din beton cu volumul util de 140 

m3. 

Apa în bazinul de acumulare este amestecat cu ajutorul unui agitator submersibil. 



27 

Nivelul apei în bazin este monitorizat cu ajutorul unui senzor de nivel cu ultrasunete. În bazinul de acumulare se 

face corecția pH-lui, aici fiind montat un senzor de pH pentru aplicații industriale, respectiv un senzor de 

suspensii. 

Din bazinul de acumulare, apa uzată este pompată cu 1+1 pompe submersibile spre reactorul de sedimentare cu 

blocuri lamelare, la un debit constant. Debitul de apă pompat este monitorizat cu ajutorul unui debitmetru 

electromagnetic, montat pe conducta. Pompele de alimentare sunt acționate prin convertizor de frecvență.  

Pomparea apei uzate industriale 

Apele tehnologice sunt pompate din bazinul de omogenizare prin mixerul tubular și în decantorul lamelar cu 

ajutorul pompelor submersibile montate umed în bazinul de omogenizare. Pentru controlul cantităţii influentului 

în staţia de pre-epurare se utilizează un debitmetru, iar pompele sunt acționate prin convertizor de frecvență. 

Funcționarea pompelor este controlată de senzorul de nivel ultrasonic, nivel de pornire şi nivel de oprire din 

bazinul de omogenizare. Nivelele sunt măsurate de către un senzor ultrasonic. De asemenea, este un nivel de 

avarie, când pompa va funcționa la debit maxim, pentru a evita umplerea până la refuz a bazinului de 

omogenizare. 

Treapta de tratare chimică a apelor uzate industriale 

 Tratarea chimică a apelor uzate industriale se face prin dozarea substanțelor chimice în apele uzate 

industriale. Procesul de tratare chimică se realizează în mixerul tubular, respectiv în bazinul de omogenizare. 

Mixerul tubular este plasat lângă decantorul lamelar, în clădirea operațională. 

Pentru corecția pH-lui se vor folosi două substanțe chimice: 

 în cazul în care pH-ul apei uzate este acid, s-au doza soluție de NaON cu concentrație de 30%. 

 în cazul în care pH-ul apei uzate este bazic, s-au doza acid sulfuric cu concentrație de max. 50%. 

 În mixerul tubular se dozează coagulantul pentru procesul de coagulare și soluție de floculant pentru 

procesul de floculare. 

 Substanțele chimice sunt dozate cu ajutorul a patru pompe de dozare, conducte și puncte de dozare pe 

conducta de transport şi mixerul tubular. 

 Pompele de dozare sunt dotate cu supape multifuncționale sau supape de reglare a presiunii de refulare și 

de siguranță. 

 

Decantarea nămolului și post-tratarea apelor uzate industriale după tratare 

După dozarea tuturor substanțelor chimice apele uzate ajung în decantorul lamelar cu volumul util de 9 m3, aici 

are loc procesul de separare a solidelor (flocoanelor) din apă. Pentru intensificarea procesului de decantare, 

există un decantor lamelar. 

Apele uzate tratate sunt evacuate prin sistemul gravitaţional care constă dintr-un jgheab de colectare ce conduc 

la conducta de evacuare, şi ajung în filtrul terțiar. 

Aici, posibile scurgeri de flocoane de nămol chimice din reactor sunt capturate de către filtru (spumă PUR). 

După ce curge prin filtru, apa epurată este drenată gravitaţional, prin intermediul conductei de descărcare în 

sistemul de canalizare. 

În cadrul filtrului terțiar, în zona de evacuare este montat un senzor de pH și un senzor de turbiditate, care 

monitorizează permanent calitatea apei. În cazul în care calitatea apei nu este corespunzătoare, se deschide 

automat un ventil pneumatic, după care apele uzate se vor întoarce în bazinul de omogenizare. După ce calitatea 

apei preepurare s-au ajunge în parametrii, s-au închide automat ventilul pneumatic, iar apa preepurată va curge 

din nou în rețeaua de canalizare. 

Nămol chimic decantat în conul situat pe fundul reactorului este transferat la intervale regulate în bazinul de 

stocare a nămolului. Conducta este echipată cu o vană de închidere automată acţionată cu aer comprimat. Aerul 

comprimat este furnizat către ventilul pneumatic printr-un servo ventil. Intervalul deschiderii și închiderii este 

setat utilizând PLC– ul instalat pe uşa panoului de control în funcţie de nămolul acumulat în conul bazinului de 

decantare. 

Aerul comprimat este introdus în conducta de interconectare a bazinului de decantare și a bazinului de nămol 

pentru a asigura amestecarea conținutul reactorului sau să se realizeze purjarea acestei conducte, dacă este 

necesar. Aerul comprimat este extras din sistemul de distribuție a aerului comprimat și este introdus prin 

intermediul unui robinet cu bilă controlat manual. Accesul la partea superioară a decantorului se face prin 

folosirea platformei metalice. 



28 

Stocarea nămolului 

Nămol chimic este acumulat într-un bazin de nămol, suprateran cu un volumul util de 6 m3. Nămolul este 

omogenizat cu ajutorul mixerului vertical. 

Bazinul este echipat cu un deversor de siguranță nivelul maxim din bazin.  

Monitorizarea nivelului din bazinul de stocare nămol s-au face cu un senzor de nivel cu ultrasunete. 

Deshidratarea nămolului 

Nămol chimic acumulat este pompat cu ajutorul unei pompe cu membrană cu comandă pneumatică în filtrul 

presă  cu acționare semiautomată la intervale regulate. Forța de compresie a plăcii presei este exercitată de un 

sistem hidraulic cu comandă electro-hidraulică și performanța compresiune a presei filtrului este produs prin 

funcționarea unei pompe cu membrană cu comandă pneumatică, care este acționată prin deschidere alimentării 

cu aer sub presiune cu ajutorul unui servoventil. Debitul pompei este controlată cu ajutorul unei supape cu ac 

controlate manual situată la admisia de aer sub presiune în pompa. Picurii de filtrat care pot cădea dintre plpcile 

de filtrare sunt colectate de către tăvile de picurare și sunt evcuate în canalul de colectare filtrat amplasat de-a 

lungul filtrului presă. 

Filtratul este evacuat din camerele filtrului presă prin ștuțurile amplasate lateral pe fiecare placă în canalul de 

colectare, de unde filtratul va ajunge înapoi în bazinul de omogenizare. 

Apă presurizată și aerul comprimat este conectat la conducta de aspirație a conductei care este conectată la 

pompa cu membrană acţionată cu aer comprimat, pentru a asigura purjarea și clătirea acesteia. Furnizarea 

ambelor tipuri de medii este posibilă prin deschiderea supapelor cu bilă controlate manual. Nămolul deshidratat 

cu conținut de substanțe solide uscate de 20 - 35% este golit într-un container mobil după eliberarea presiunii 

interne din filtrul presă cu ajutorul unui robinet sferic controlat manual, îndepărtarea plăcilor de picurare și 

desfacerea plăcilor. După umplerea containerului se foloseşte un motostivuitor pentru a turna conţinutul 

containerului într-un container mai mare și, ulterior nămolul este îndepărtat din afara stației de epurare. 

Toate echipamentele din fluxul tehnologic pentru tratarea apelor uzate industriale sunt plasate în clădirea 

tehnologică a staţiei de pre-epurare, respectiv în bazinul de omogenizare subteran. 

Sistemul de epurare al apelor pluviale  

Gospodaria de CLU este compusa din doua rezervoare de 500 mc amplasate intr-o cuva de retentive, o statie de 

pompare si o platforma de descarcare camioane. Apele pluviale de la gospodaria de CLU precum si apele din 

zona gospodariei de CLU sunt colectate separat  si conduse la un separator de hidrocarburi in care este instalat 

un filtru coalescent de 65 l/s. 

Dupa trecerea prin filtrul covaselscent apa este conectata intr-un bazin de pompe cu capacitatea 30 mc/h (1f+1 

r). Acestea pompeaza in mod normal apa spre bazinul final al incintei.Aici se afla si un senzor  care sesizeaza 

prezenta in apa a hidrocarburilor in continut mai mare de 5 mg/l.Aceasta este limita la care hidrocarburile pot fi 

evacuate in emisar conform NTPA 001(Normativul NTPA 002/2005). 

Daca senzorul nu semnalează prezența unui semnal de alarma pocesul de evacuare poate fi lasat sa decurga 

automat prin bucla de mentinere nivel care comanda functionarea pompelor. Daca apare semnal de alarma 

atunci evacuare din pompe trebuie dirijata inapoi la bazinul cu filtru coalescent. 

Acest lucru se face prin manevra manuala a doua vane situate intr-un camin de la refularea pompelor. Se 

inchide vana care permite pomparea spre bazinul final al incintei si se deschide vana de recirculare. Bazinul de 

apa al pompelor este astfel dimensionat incit poate stoca volumul de apa a doua ploi de calcul. Scaparea unei 

cantitati mari de hidrocarburi prin filtrul coalescent este practic imposibila in cazul unei exploatari normale a 

filtrului. 

 

9. INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI DISPERSIA 

POLUANTILOR IN MEDIU 
 

9.1. Aer 
9.1.1 Emisii dirijate: 

 
Faza proces Emisii Punctul de emisie Echipanent de depoluare 

Ardere-turbină 

CRAF 

-CO 

-NOX 

 Coş de dispersie  H = 25 m 

 diametru interior 3000 mm 

Pe toate coșurile de evacuare există 

montat sistem automat de 



29 

  tipul cosului: cos metalic cu peretele 

de 6 mm si izolatie de 100 mm. 

 D =400 mm; 

 viteză efluent 3,4 m/s 

 echipamentele sistemului de 

monitorizare amplasate la nivelul 

platformei de la cota +23,8 m. 

monitorizare a gazelor de ardere 

evacuate care transmite în timp util 

calculatorului de sistem orice 

neconformare și astfel fie să fie 

reglată arderea fie să fie oprită în 

condiții de siguranță instalația.Pentru 

asigurarea calității gazului ce arde în 

toate aceste instalații în SRM există 

montat un gazcomatograf care 

realizează analiza gazului de intrare 

astfel încat acesta să corespundă 

cerințelor instalațiilor de 